
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20124 CADERNO 7

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406173

PORTARIA Nº. 1475/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar a servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO 
AQUINO, matrícula nº.  15458/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo/Gerente, lotada nesta Secretaria, como 
Agente de Fiscalização Ambiental para atuar nas atividades de 
fi scalização, sob a supervisão e direção da Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406174

PORTARIA Nº. 1476/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor DARIO LISBOA FERNANDES NETO, 
matrícula nº. 57215348/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente/Gerente, lotado nesta Secretaria, 
como Agente de Fiscalização Ambiental para atuar nas atividades 
de fi scalização, sob a supervisão e direção da Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406175

PORTARIA Nº. 1478/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA, 
matrícula nº. 57203213/2, ocupante do cargo de Geógrafo, 
lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental 
para atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e 
direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406176

PORTARIA Nº. 1479/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor REYNALDO SILVA SANCHES, matrícula 
nº. 5131006/1, ocupante do cargo de Químico Industrial, lotado 
nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental para 
atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e direção 
da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406177

PORTARIA Nº. 1480/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor RODOLFO GADELHA DE SOUSA, matrícula 
nº. 55589551/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, lotado nesta Secretaria, como Agente de 
Fiscalização Ambiental para atuar nas atividades de fi scalização, 
sob a supervisão e direção da Coordenadoria de Fiscalização e 
Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406178

PORTARIA Nº. 1481/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 54189919/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado nesta Secretaria, como 
Agente de Fiscalização Ambiental para atuar nas atividades de 
fi scalização, sob a supervisão e direção da Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406180

PORTARIA Nº. 1482/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor WALTER NAZARENO FERREIRA PEREIRA, 
matrícula nº. 5837715/3, ocupante do cargo de Geógrafo, lotado 
nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental para 
atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e direção 
da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 017/2012 – IPIXUNA 

DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406194

N° DO TERMO: 017/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Ipixuna do Pará.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; EVALDO 
OLIVEIRA DA CUNHA, Prefeito Municipal de Ipixuna do Pará.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, 
Tv. Cristóvão Colombo, s/n, CEP 68637-000, fone (91) 3811-
2034, Ipixuna do Pará/PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 018/2012 – MONTE 
ALEGRE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406197
N° DO TERMO: 018/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Monte Alegre.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; JADEL 
VASCONCELOS CARMO, Prefeito Municipal de Monte Alegre.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Monte Alegre, 
Praça Tiradentes, n° 100, CEP 68220-000, fone (93) 3533-1511, 
Monte Alegre /PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 019/2012 – 
MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406198
N° DO TERMO: 019/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Marituba.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 

COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; JESUS 
BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO, Prefeito Municipal de 
Marituba.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Marituba, 
Rodovia BR 316, Km 13, s/n, CEP 67200-000, fone (91) 3256-
2100, Marituba /PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 020/2012 – 
ALENQUER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406199
N° DO TERMO: 020/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Alenquer.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; JOÃO 
DAMASCENO FILGUEIRAS, Prefeito Municipal de Alenquer.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Alenquer, Praça 
Eloy Simões, n° 751, Centro, CEP 68200-000, fone (93) 3526-
1119, Alenquer /PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 021/2012 – 
ANANINDEUA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406201
N° DO TERMO: 021/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Ananindeua.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; HELDER 
ZAHLUTH BARBALHO, Prefeito Municipal de Ananindeua.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Ananindeua, 
Av. Magalhães Barata, n° 1515, Centro, CEP 67020-010, 
Ananindeua/PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 022/2012 – 
ELDORADO DOS CARAJÁS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406202
N° DO TERMO: 022/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Eldorado dos Carajás.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; GENIVAL 
DINIZ GONÇALVES, Prefeito Municipal de Eldorado dos Carajás.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Eldorado dos 
Carajás, Rua da Rodoviária, n° 30, CEP 68524-000, fone (94) 
9134-9966, Eldorado dos Carajás /PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 023/2012 – 
GOIANÉSIA DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406203
N° DO TERMO: 023/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Goianésia do Pará.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ITAMAR 
CARDOSO DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Goianésia do 
Pará.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Goianésia do 
Pará, Rua Pedro Soares de Oliveira, s/n, Colegial, CEP 68639-
000, fone (94) 3779-1303, Goianésia do Pará/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 024/2012 – TUCUMÃ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406205
N° DO TERMO: 024/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Tucumã.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 


